Spectabilis, ac Perillustris Domine Consiliarie Domine,
et Patrone mihi Gratiose!

Quod ad litteram meam proximo cursore praeactatae Dominationi Vestrae exaratam gratiosum responsum, quod avidus praestolabar, non acceperim hactenus, satis miror quia metuo, ne epistola periverit, quae tamen plura, praesertim quoad nuper per me visitatam fodinam Sancti Josephi² in se continebat. Pluribus obligata titulis civitas no-

stra praeattactae Dominationi Vestrae medio latoris praesentium hajdonis exiguum hocce transmittit donum, una autem demisse instat, dignaretur negotium intuitu jurisdictionis sylvarum³ potentibus suis fulcire subsidiis,³ et ad optatam finem, quo videlicet in usu vetere relinquamur, deducere eadem Spectabilis Dominatio Vestra. Qui in reliquo magnis gratiis ultronee devotus jugi venerationis cultu persevero.

Praeattactae Dominationis Vestrae

Cremniczii 1^a Februarii 1770.

servus humillimus
Mathias Ignatius Bucovai mp.

227 Csermák József Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1770. február 20.¹

Beszámol arról, hogy a szeptesi káptalannál az egyik kanonok meghalt és így egy kanonoki hely betöltetlen maradt. Erre maga is szívesen pályázná. E szándékát a generalis vicarius is támogatja. Úgy véli, hogy sokévi szolgálatai, példamutató élete szintén érdemessé teszik a kanonokságra és a káptalani javadalom elnyerésére. Kéri ezért Kollár segítségét, hogy járjon el ügyében Mária Teréziánál.

Illustrissime Domine Consiliarie Domine,
et Patrone mihi Gratosissime!

Nisi gratia Illustritatis Vestrae fultus fuero! hic salus amplius nulla super est mihi. Recenter audire est: in capitulo Szecepusiensi per obitum reverendissimi domini canonici Ajersperg² esse vacantiam, pro quo beneficio multos fore concurrentes indubium est, pro quo ut instarem et ego, stimolor inde: quod nuper a reverendissimo domino vicario generali (qui utcunque jam erga me placatus est) mihi dictum sit: ut libere quaecunque beneficium in hac archi-dioecesi³ quaererem, mihi que comendationem, et allata praesenta[!] investitionem propense adpromisit, ac penes signa compassionis (nescio num ex corde?) admirande testatus est. Cum itaque non paucorum sim meritum, dum annis decem ad latus defuncti Nicolai Csáky episcopi Magno Varadiensis,⁴ demum archi-episcopi Colocensis,⁵ tandem primatis Hungariae capellanum, postea vero caeremoniarium egissem, nec non in hacce archi-dioecesi annis octodecim curam animarum gessissem, et toto tempore non solum convenientem, sed exemplarem multis ad invidiam duxissem vitam, ita ut manducando panem tribulationis et quam angustiae bibendo optimam aetatem amiserim, et sanitatis jacturam perpessus sim, et mercedis loco: non nisi persecutiones propter justitiam acquisiverim, ita ut bona fama et mediis vivendi inique maneam desolatus!

Praesumo proinde pulsare portam gratiae Illustritatis Vestrae, ut dignetur misereri mei: et apud Suam Majestatem Sacratissimam beneficium hoc canonicale Szecepusiense mihi procurare, et injuriam in caelum clamantem (quam hucdum lacrymando fero) Suae Majestati innata sua mansuetudine proponere, magnum certe obsequium praestabit DEO Illustritas Vestra, si detegendo injuriam meam per promotionem mei inimicos confuderit, sibi vero perennem gloriam procurabit; cujus potens auxilium dum genuflexus exoro, in praetiosas gratias humillime resignatus emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Tymaviae in conventu patrum Trinitariorum
die 20^a Februarii 1770.

singulo die ad aras solerter
memor humillimus servus
Josephus Csermák mp.

228 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. február 22.¹

Információkat közöl Krčelićről, aki állítólag befejezte és a királynőnek ajánlotta új művét s hamarosan Bécsbe megy. Szeretne a könyvből tíz példányt beszerezni. Kéri Kollárt, amennyiben azt már árusítják, jelezze ezt neki. Prayról azt hallotta, hogy Bécsben tartózkodik és a Brutus-féle kódexszel foglalkozik. Véleménye szerint Praynak több, igen ritka kódex és eredeti oklevél van a birtokában. Felhívja Kollár figyelmét Maciej Dogiel lengyel történetről egyik munkájára, melynek első kötetében számos magyar diploma található.

Illustrissime Domine,
Domine mihi Summa Pietate Colendissime!

Caseum, quem TIBI illustrissime domine, dominus Martinus Semberi misit, alia occasione, si quam nancisci potuissem, submissem. Cum tamen nulla hucdum se obtulerit, et satis diu iam apud me depositus fuerit, expedire eundem, cum alterius generis caseo a domino vice comite Abbaffi² TIBI submisso, per aurigam huiatem non dubitavi, abundant nostri populares, qui superiores regni partes incolunt, his deliciis et si artem caseum parandi ecolerent melius, copiam eius notabilem exteris cedere possent. Sed pauci adhuc sunt apud nos, qui oeconomiae vel prima aliqua principia teneant, et qui vel cogitare, de emendanda eidem quadam ex parte in Hungaria possent. Cum tamen, iam Tymaviae professorem cameralis politici studia actu habeamus, ex physica mathematica, aliaque studia realia professores tanti, tantis redivibus aucti, eadem in academia sint tradituri, post aliquot annos Hungari nostri in studiis litterarium et illis, quae ad eruditionem spectant, Germanis palmam dubiam sunt facturi.

Dominum canonicum et *abbatem Kerchelich* audio non solum opus suum³ iam ad finem perduxisse, et augustae reginae dedicasse, sed etiam superiori adhuc mense Vindobonam venire, et ad pedes augustae idem deponere⁴ voluisse. Sperabam eundem, huc quoque venturum, meque hic occasionem habiturum, cultum et pietatem ei deferendi; spe tamen hac iam excidi: decem operis huius exempla emerem, modo prostarent vestris in tabernis librariis. Si prostant, significa id quaeso mihi per dominum *Tersztyanszkyum*. Pater Pray nunc est apud VOS, poteris ergo ibidem cum eo de codice manuscripti Brutii, quem habet, cum illo transigere, crediderim, TE facile illum impetraturum. Quae enim ex eo extrahere poterat, illa iam extraxit, et in parte V. annalium regum Hungaricorum⁵ cum eruditis communicavit. Habet et alios *codices* rariores, sed in primis diplomatum rarissimorum et praestantissimorum transumpta et copias multas. Omnibus enim ex partibus cum eo communicantur, plura tamen transumit in excelsa Camera Hungarica Aulica.